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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá řešením problematiky parkovacích stání před budovou

FEL/ZČU. V rámci analýzy tohoto problému byl proveden rozbor umístění kamer pro

pokrytí celé plochy parkoviště. Dále pak rozdělení parkovacích míst do devíti sektorů A-I,

které korespondují se zornými poli jednotlivých kamer. V rámci otestování metod čísli-

cového zpracování obrazu byla nasnímána testovací množina snímků jednoho ze sektorů.

Následně byla tato testovací množina snímků podrobena metodám předzpracování obrazu

pro úpravu perspektivy, jasu a prahování. Na takto předzpracovaných snímcích byla pro-

vedena obrazová analýza dat za účelem detekce volných parkovacích míst. Pro realizaci

všech výše uvedených úkonů bylo využito programu NI Vision Builder for Automated

Inspection.

Klíčová slova

videodetekce, parkoviště, číslicové zpracování obrazu, kamera, vision builder

i

Abstract

Sak, Tomáš. Image processing on CCTV data from parking spaces [Obrazová analýza

kamerových dat parkovacích stání]. Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech). University of

West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications. Supervisor: Vladimír Pavlíček

This thesis describes the problem of parking lot in front of the FEL/UWB. During

the analysis of this problem was realized placement of cameras to cover the entire area

of parking lot. Furthermore, the distribution of parking spaces in nine sectors, described

by letters A-I , which correspond to the fields of view of each camera. In the context of

testing methods for digital image processing, test data was scanned of one of the sectors.

Subsequently, the test data of images was submitted to image preprocessing methods for

adjustment of perspective, treatment of brightness, and threshold the image. For such

modified slides was performed image analysis of data for detection of free parking spaces

and their localization. To realize all the above mentioned operations have been used the

NI Vision Builder for Automated Inspection .
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1

Úvod

V dnešní době se využití automobilu, jako prostředku pro každodenní cestování, stává

dostupné pro stále větší počet obyvatel. Dnes není zdaleka výjimkou, že každý člen rodiny

vlastní jeden automobil. Celkově v České republice registrujeme ke dni 31.12.2014 skoro

pět milionů osobních automobilů [10], tedy přibližně jeden osobní automobil na dvě osoby.

To je také důvod, proč velká města začínají hojně zavádět tzv. inteligentní parkovací

systémy.

Asi každý student nebo pracovník ZČU se potýkal s nepříjemnou situací hledání vol-

ného místa na parkovišti před budovou Fakulty elektrotechnické. Není se čemu divit,

neboť Západočeská univerzita má více než patnáct tisíc studentů a pracovníků, kteří ke

své přepravě využívají mimo jiné automobily [11]. Z tohoto důvodu vznikl návrh většího

projektu, jež by měl pomáhat řidičům tento problém řešit.

Většina inteligentních parkovacích systému, s nimiž se běžně setkáváme například

v parkovacích domech, či parkovištích obchodních domů, je založena na principu umís-

tění detekčních senzorů pro každé vyhrazené parkovací místo zvlášť. Tato možnost sebou

mnohdy nese úpravu podkladového materiálu parkoviště, což představuje navýšení cel-

kových nákladů na zavedení systému. Tento projekt se však snaží detekovat obsazenost

parkovacích stání pomocí kamerových dat, což jistě skrývá mnoho výhod i nevýhod, jimiž

se práce dále zabývá.

Celkový projekt se skládá z tří diplomových prací. Tato práce má za úkol analyzovat

problematiku parkovacích stání před budovou FEL/ZČU. Dále navrhnout vhodné umís-

tění průmyslových kamer a jejich počet pro pokrytí celého prostoru parkoviště a rozdělení

této plochy do jednotlivých sektorů pro další zpracování. Ovšem zásadním bodem této

práce je návrh číslicového zpracování obrazu a vhodných detekčních metod pro lokali-

zaci obsazených míst na parkovišti. K návrhu těchto metod byl použit program od firmy

National Instruments, Vision Builder for Automated Inspection. Jedná se o interaktivní

software, jež má zejména v průmyslových aplikacích mnoho využití. Výhodou tohoto pro-

gramu je rychle konfigurovatelný kamerový test a jeho následné vyhodnocení dle zadaných

kritérií, další nespornou výhodou je podpora implementace pro různé HW konfigurace.
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Plynule navazující je práce na téma HW implementace obrazové analýzy kamerových

dat z parkovacích stání, která se zabývá snímáním statického obrazu pomocí vhodného

HW a následnou implementací detekčních algoritmů. Poslední částí celého projektu je vy-

tvoření multiplatformní mobilní aplikace. Úkolem této aplikace je komunikace se serverem

a následné informování uživatele o obsazenosti parkoviště, popřípadě navigace k volnému

parkovacímu stání. Téma této diplomové práce je Mobilní aplikace určená pro inteligentní

parkovací systém.

Se zavedením závorového systému u vjezdu na parkoviště FEL/ZČU se význam tohoto

projektu stává ještě aktuálnějším. Je to hlavně z důvodu, kdy semafor u vjezdu sice značí

zelenou barvou možnost vjezdu, tedy výskyt volného parkovacího stání. Avšak volná místa

mohou být v době největší vytíženosti v řádu jednotek a jejich nalezení se stává časově

náročné.
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Inteligentní parkovací systémy

S příchodem 21. století se elektronické systémy začaly dostávat i do takových aplikací,

kde bychom je v minulosti jen těžko očekávali. Rostoucí vliv elektroniky v automobilo-

vém průmyslu zapříčinil, že se tomuto trendu začíná přizpůsobovat i prostředí, v němž se

automobily pohybují. Vznikají inteligentní systémy, kde je vozidlo schopno komunikovat

s jiným vozidlem, popřípadě s prostředím, ve kterém se nachází. Tyto systémy jsou již

v dnešní době schopné monitorovat tvorbu kolon na komunikaci nebo upozornit řidiče na

silniční uzavírky. V budoucnu se jistě toto pole působnosti rozšíří o mnoho užitečných apli-

kací. V testovacím provozu mnoha automobilek se objevují čistě autonomní automobily.

Jejichž nasazení v reálném provozu je technicky uskutečnitelné, avšak chybí legislativní

ošetření.

S nasazením elektroniky do dopravního prostředí se můžeme čím dál častěji setkávat

i u tzv. chytrých parkovišť. Jedná se o inteligentní dopravní systémy, jež jsou schopny

monitorovat obsazenost parkovacích stání, efektivně řidiče navigovat k volnému parkova-

címu místu nebo při nebezpečných situacích nejkratší cestou ven z parkoviště. Výhodou

těchto systémů je nejen informovanost řidiče, ale i významná úspora financí. Systém je

plně autonomní, tzn. zvládá výběr parkovného nebo monitoring parkoviště. Tyto činnosti

byly dříve vykonávány výhradně lidmi.

Většina v dnešní době instalovaných systémů funguje na podobném principu. Jedná

se o soustavy detekčních zařízení, jež získané poznatky předávají dále k centrálnímu zpra-

cování. Celý systém je plně modulární, což znamená, že je otevřený případným změnám

nebo rozšířením. Základní funkcí systému je anonymní detekce obsazenosti parkovacích

stání a následný online monitoring, který můžeme využít i pro dlouhodobější zpracování

dat (např. vytíženost parkoviště v určitých hodinách, trend obsazování míst). Rozšíře-

nou funkcí systému mohou být informační tabule o obsazenosti parkoviště nebo navigace

k volnému parkovacímu stání, ať už pomocí webové/mobilní aplikace nebo směrových LED

ukazatelů. Nepostradatelnou funkcí systému pro zpoplatněné parkoviště, je pak možnost

platby bankovními či městskými kartami nebo např. mobilním telefonem.
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2.1 Popis systému

Inteligentní parkovací systém se skládá z více funkčních bloků, některé z těchto bloků jsou

pro funkci systému nezbytně nutné, jiné jsou volitelné podle typu aplikace (Obr. 2.1).

V následující části této diplomové práce bude popsána funkčnost jednotlivých článků

detekčního řetězce.

2) Slave Stanice 3) Master Stanice 4) Informa ní rozhraní

1) Detektor 5) Parkovací automat

Obr. 2.1: Inteligentní parkovací systém |Převzato z [12]|

1. Detektor

Detektor je nezbytnou součástí inteligentních parkovacích systémů. Vyhodnocuje ob-

sazenost jednotlivého parkovacího stání. Detektory lze rozlišit podle jejich umístění,

pro každé parkovací místo jeden detektor (indukční, magnetické, ultrazvukové. . . )

nebo pro více parkovacích míst jeden detektor (IP kamera). Dále pak dle umís-


[…]


v inspekci je uvedena v textovém souboru Algorithm duration.txt, který je obsahem

přiloženého CD (Příloha.D).

Typ procesoru Intel Core i3

Frekvence procesoru 2,4 GHz

Počet jader procesoru 2

RAM paměť 4 GB, DDR3

Čip grafické karty Intel HD Graphics 4600

Tab. 7.1: HW konfigurace použitého počítače
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Závěr

Prvním z cílů této diplomové práce byla analýza problému parkovacích stáních před budo-

vou FEL/ZČU. Hlavní důraz byl kladen na vytvoření obrazové mapy, jež by rozdělila celou

plochu parkoviště do jednotlivých sektorů pro snadnější identifikaci volného parkovacího

místa a následnou navigaci k tomuto místu. V rámci této obrazové mapy bylo vytvořeno 9

různých sektorů, označených písmeny A-I. Počet sektorů byl zvolen na základě množství

kamer, jež je potřeba pro pokrytí celého parkoviště.

V druhé části bylo provedeno nasnímání testovací množiny obrazových dat pro účely

následné detekce volných parkovacích míst. Toto snímání bylo provedeno z pátého patra

budovy FEL/ZČU, přesněji z laboratoře EL511. Pro získání obrazových dat byl zvolen

sektor B, vzhledem k umístění kamery. V důsledku nepříznivého počasí a nemožnosti

stálého umístění kamery v laboratoři, se bohužel nepodařilo nasnímat parkovací stání

v době sněhové pokrývky. V budoucnu se počítá s nákupem venkovních kamer, jejichž

konstrukce by umožnila stále umístění na střeše budovy FEL/ZČU.

V další části diplomové práce byla předzpracována testovací množina obrazových dat

pro účely detekce volných parkovacích stání. Předzpracování se lišilo u horní a dolní

skupiny parkovacích stání, neboť každá skupina byla snímána z jiného úhlu pohledu na

karoserii zaparkovaných vozidel. V rámci předzpracování neupravených obrazových dat

byly využity metody obsažené v programu NI Vision Builder for Automated Inspection,

např. geometrická transformace, pomocí které dochází ke kompenzaci zkreslení kamery,

dále pak prahování vybraného obrázku, úprava jasu či použití metod pro detekci hran.

Stejný program byl využit i v případě návrhu detekčních metod. Snahou těchto metod

u dolní skupiny parkovacích stání je eliminace vlivu překrývání jednotlivých vozidel na

výsledné vyhodnocení obsazenosti místa. Celková pravděpodobnost obsazenosti jednotli-

vých parkovacích míst je vyjádřena v procentech a následně vizualizována s příslušným

barevným označením. Pro pravděpodobnosti pohybující se kolem hranice 50% není možné

určit reálný stav obsazenosti místa, proto je obsazenost takovéhoto místa vyhodnocena

jako neurčitá.

K určení úspěšnosti navržených algoritmů, neexistuje žádná zautomatizovaná metoda.

Při celkovém pokrytí parkoviště kamerami bude možné porovnat získané údaje s hodno-
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tami obsazenosti ze systému, který je realizován u vjezdu na parkoviště. Při manuální

kontrole každého jednoho snímku jsem u množiny sta snímků došel k hodnotě úspěšnosti

vyhodnocení obsazenosti 97%. Tohoto čísla však bylo dosaženo za příznivého počasí. Mlhu

ani jiné nepříznivé klimatické podmínky se bohužel nepodařilo nasnímat, proto není známa

odezva navrženého systému na tyto podmínky.

Výhodou navrženého systému je jeho variabilita, při dostatečném pokrytí parkovacích

ploch kamerami, lze přizpůsobit jakémukoliv parkovišti. Další nepochybnou výhodou je

možnost detekce volných parkovacích míst bez nutnosti zásahu do vozovky, což u jiných

metod není možné. Nevýhodou je nižší hodnota úspěšnosti vyhodnocení obsazenosti par-

kovacích míst, která je zapříčiněna množstvím faktorů, jež mohou znemožnit výhled na

detekované místo (počasí, velká vozidla).

Celý projekt realizace videodetekce volných parkovacích míst na parkovišti FEL/ZČU

je teprve na začátku. Tato práce měla za úkol zjistit zdali a za jakých podmínek je reali-

zace vůbec možná. Nyní je potřeba zakoupit dostatečný počet kamer pro pokrytí celého

parkoviště. Následně realizovat komunikaci mezi těmito kamerami a serverem, jehož čin-

ností bude vyhodnocování získaných dat. Vyhodnocené údaje by měly být předány řidiči

pomocí mobilní nebo webové aplikace.
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Příloha A

Stavový automat

52

Příloha B

Procentuální obsazenost míst
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Příloha C

Příklad parkovacích míst
vyhodnocených jako neznámý stav

C.1 Dolní skupina parkovacích stání

Obr. C.1: Vstup vozidla do oblasti parkovacího místa B4

Obr. C.2: Nesprávné parkování přes dvě vyznačená parkovací místa B4 a B5
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C.2 Horní skupina parkovacích stání

Obr. C.3: Vstup vozidla do oblasti parkovacího místa B18

Obr. C.4: Nesprávné parkování přes dvě vyznačená parkovací místa B18 a B19
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Příloha D

Obsah přiloženého CD

1. DP Tomáš Sak E13N0131P.pdf

celkové znění závěrečné práce, shodné s tištěnou podobou

2. Parking Lot WBU.vbai

konfigurace kamerové inspekce v aplikaci VBAI

3. Algorithm duration.txt

celková časová náročnost jednotlivých úloh kamerového testu

4. Parking Lot WBU.mp4

videosekvence průchodu testovací množiny snímků detekčními metodami

5. Masks\Mask Bottom.bmp
maska dolní skupiny parkovacích stání

6. Masks\Mask Top.bmp
maska horní skupiny parkovacích stání

7. Test set\park 15102014 1630 0XXX.jp2
testovací množina použitých snímků
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