# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Obrazová analýza kamerových dat parkovacích stání
Student: Bc. Tomáš SAK Std. číslo: E13N0131P
Oponent: Ing. Jaroslav Fiřt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce řeší možnost nasazení kamerového detekčního systému pro parkovací místa před budovou FEL. I přesto, že je pro její sazbu využit systém LaTeX, nejsou dodržena základní typografická pravidla (mezery, interpunkce, vazba jednopísmenných předložek apod.). Anglická anotace je sice psána anglickými slovy, ale není anglicky pochopitelná. Odkazy na literaturu v textu prakticky nejsou a číslování literatury je bez logického řádu.

Dostí nezvyklé je použití zkratky FEL/ZČU případně ZČU/FEL, totéž platí o celém seznamu symbolů a zkratk, který žádné symboly neobsahuje.

Obsahově se práce v první části věnuje parkovacím systémům (strany 2-10), které nemají vztah k zadání práce. Kamerovému systému je věnován pouze poslední odstavec.

V části rozboru parkoviště FEL jsou použity symboly v blokovém diagramu, které nemají běžně zažitý význam bez bližšího vysvětlení.

V některých případech autor konstatuje nutnost některých parametrů/výběru bez jakéhokoliv zdůvodnění. Odkazy z textu nejsou logické (parametry v tabulce 3.3 neobsahují informace o konektivitě, byť je na ně odkazováno).

Vlastní nasazení metod zpracování obrazu se omezuje na využití připravených metod v NI Vision bez dalšího zdůvodnění, proč byla která funkce využita a s jakými parametry.

Pro popis matematických funkcí jsou nevhodně použity grafické prvky prostředí NI Vision. Matematický zápis by v případě několika obrázků byl výrazně vhodnější (např. obr. 5.9, 5.17 a 18).

Navrženému systému schází variabilita, je stavěn pouze na jeden parkovací záliv.

Popis vlastního řešení není příliš přehledný a nejsou zdůvodněny jednotlivé kroky. Postrádám analýzu celého zpracování obrazu a nasazení odpovídajících metod k získání potřebných dat.

I přes výše zmíněné nedostatky hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

Jak funguje barevná indikace obsazení parkoviště FEL? (str. 12)

Proč jste zvolil pro předávání dat datový soubor typu TXT? Zvažoval jste použití databáze nebo jiného transparentního systému? Jaké jsou výhody/nevýhody použití TXT souboru?

Proč uvažujete/omezujete složení systému pouze z IP kamer?

Proč je variabilita přenosu dat z kamery tak zásadní? Sám později uvádíte pouze FTP přenos dat. (str. 16)

Jak funguje prahování s prahem bez pevné hodnoty (str. 23)?

Jakým způsobem je využita pouze jedna konvoluční maska Sobelova filtru? (str. 21)

Jakým způsobem je připravena kalibrace pro jednotlivé kamery/pohledy na parkoviště (při změně polohy kamery apod.)?

Jak lze rozšířit detekční systém o další parkovací zálivy?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 25.5.2015

.....
podpis oponenta práce